1

欧中教育与文化联盟
北京企学研教育科技研究院

企学研字[2026] 6 号

关于开展2026“中国-奥地利”具身智能机器人

青年工匠项目活动的通知

各相关单位：

为贯彻落实国家人工智能发展战略，推动具身智能技术在职业

教育与高等教育领域的应用与发展，促进中奥两国青年学生在具身

智能领域的深度交流，欧中教育与文化联盟和北京企学研教育科技

研究院拟于 5 月 24 日-6 月 1 日开展 2026“中国-奥地利”具身智能

机器人青年工匠项目活动。现将有关事项通知如下：

一、项目特色

1.官方权威支持：奥地利联邦教育部、奥地利下奥州教育局、奥

地利默德灵市高等职业技术学校（HTL）、欧中教育与文化联盟等单

位官方支持。

2.多元课程设计：具身智能仿生四足机器人课程培训，结合理论

授课、实践操作与交流竞赛等，确保学习效果多维呈现。

3.深度文化体验：沉浸式体验奥地利工匠文化和国情文化，在跨

文化实践中拓宽国际视野，积累独特人生阅历。

4.官方认证赋能：获奥地利下奥州教育局、欧中教育与文化联盟

签发证书，提升职场与学业竞争力。

2

二、活动时间

2026 年 5 月 24 日-6 月 1 日（共 9 天，含路程）。

三、参与对象

1.职业技术院校、技工院校和应用型本科院校在校学生、教师；

2.学生年龄要求：18-23 周岁；

3.每所院校教师和学生名额不超过 10 名全日制在校学生、1-2

名带队教师；

四、活动内容

1.工匠训练营：学习奥地利高等职业技术学校（HTL）与学徒制

学校（LBS）工匠文化，与奥地利学校师生共同调试具身智能机器人，

完成培训任务，获得奥地利默德灵市高等职业技术学校（HTL）颁发

的培训证书；

2.工匠竞赛：参加奥地利 2026 具身智能四足机器人编程挑战赛

（AIEC），获得奥地利下奥州教育局颁发的获奖证书；

3.担任青年工匠：以中国青年身份向世界讲述中国具身智能机器

人故事，获得欧中教育与文化联盟认证签发的“欧中具身智能机器

人青年工匠项目”活动证书。

4.专题技术交流：听取具身智能领域专家报告，参与互动研讨；

5.学校参访：访问奥地利职业技术学校与学徒制学校；

6.文化交流：前往维也纳市区及周边文化场所。

五、活动费用

项目费用：16800 元/人，包含活动注册费、住宿费、餐费、接

送机费用、参访巴士出行费用。

3

注：护照办理与签证申请费用、往返机票（含国内衔接段）费

用需自理。

六、注意事项

1.请提前办理因私护照，有效期需在 2026 年 12 月以后；

2.签证办理将由组织方统一指导办理；

3.活动期间须遵守组织方安排，不得擅自离队。

4.团组总人数预计 30 人，名额有限，先到先得。

七、报名方式

请各院校于 2026 年 3 月 20 日前将学生和教师的《活动报名

信息表》（详见附件 2）发送 1874059102@qq.com 邮箱。

八、联系方式

王智星 17326953020，16603414964（微信同号）

尹 华 18201687931（微信同号）

联系电话：010-82895227

附件 1：出行日程安排

附件 2：活动报名信息表

附件3：奥地利HTL学校概览

欧中教育与文化联盟中方办公室

北京企学研教育科技研究院代章

2026年 2月 27日

4

附件 1.

2026“中国-奥地利”具身智能机器人青年工匠项目

日程安排

2026年5月24日--6月1日

天数 日期 参赛队 食宿

1
5月24日

星期日

出发前往奥地利维也纳

参考航班：CA841 北京首都T3-维也纳

国际T3

抵达维也纳并乘车前往下奥州默德灵

市，酒店入住

餐食：飞机

住宿：默德灵市

2
5月25日

星期一

上午：

前往下奥州默德灵市HTL，欢迎仪式、

奥地利工匠文化体验，具身智能机器人

工匠训练营

下午：

奥地利工匠文化体验，具身智能机器人

工匠训练营

餐食：校内

住宿：默德灵市

3
5月26日

星期二

上午：

奥地利工匠文化体验，具身智能机器人

工匠训练营

下午：

奥地利工匠文化体验，具身智能机器人

工匠训练营

餐食：校内

住宿：默德灵市

4
5月27日

星期三

上午：

工匠赛开幕式与具身智能仿生四足机器

人竞赛交流

下午：

具身智能仿生四足机器人竞赛交流与具

身智能技术专题报告

午餐：校内

晚餐：酒店

住宿：默德灵市

5

5
5月28日

星期四

上午：前往诺因基兴市州立LBS学徒制

职业技术学校进行交流访问

下午：闭幕式与颁奖仪式

晚上：欢送晚宴

全天餐食：市内

住宿：默德灵市

6
5月29日

星期五

上午：前往维也纳

下午：前往维也纳HTL进行访问并于当

地师生进行文化交流活动

住宿：维也纳市

7
5月30日

星期六
全天：市内文化交流活动 住宿：维也纳市

8
5月31日

星期日

上午：酒店退房，欢送仪式

下午：返回北京

参考航班：CA842维也纳国际T3-首都

国际T3

9
6月1日

星期一
抵达北京

6

附件 2.

2026“中国-奥地利”具身智能机器人青年工匠项目

活动报名信息表

单位名称

（中文）

单位名称

（英文）

通讯地址

学生信息

姓名

（中文）

姓名

（拼

音）

单位、职务 身份证号码 性别 民族 手机号 E-mail

教师信息

姓名

（中文）

姓名

（拼

音）

单位、职务 身份证号码 性别 民族 手机号 E-mail

备注：2026年3月20日前将《活动报名信息表》的word版发送至

1874059102@qq.com，邮件主题“2026具身智能机器人青年工匠项目+单

位简称”。

	各相关单位：